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رمز گشایی از اظهارات سخنگوی قوه قضائیه درباره بحران ارزی ۹۷

روحانی در   دادگاه؟
روز گذشته در نشست خبری سخنگوی قوه قضائیه خبرنگاری سوالی درباره تشکیل 

پرونده احتمالی برای حسن روحانی با اتهام ایجاد اخلال در بازار بورس یا مداخلات 

ارزی پرســـید. اولین نقل قولی که از مسعود ستایشی، ســـخنگوی قوه در رسانه ها 

منتشر شد به گونه ای بود که به نظر می رسد تشکیل پرونده برای رئیس جمهور سابق 

را تایید کرده اســـت. »ایشان در کسوت روحانیت قرار دارد. پرونده هایی برای وی در 

دادستانی ویژه روحانیت با حفظ حوزه قضایی مربوطه تشکیل شده و مرجع مورد نظر 

باید پاسخگوی سوال باشد.« طبیعتا تشکیل پرونده  برای رئیس جمهور سابق خبری 

است که برای تبدیل شدن به تیتر اصلی خبرگزاری ها و کانال های خبری و دست به 

دست شدن بین مردم به زمان زیادی نیاز نداشت. اما تنها چند ساعت بعد از پخش 

گسترده این خبر، میزان، خبرگزاری رسمی قوه قضائیه برای اصلاح تصور شکل گرفته 

در افکار عمومی اطلاعیه ای منتشر کرد. در این اطلاعیه تک جمله سخنگوی قوه درباره 

حسن روحانی این گونه نقل شده است: »مرجع صالح اظهارنظر در مورد افراد برخوردار 

از کسوت روحانیت، دادسرای ویژه روحانیت است و لذا صرف نظر از صحت و سقم این 

موضوع، چنانچه پرونده ای برای وی تشکیل شده باشد، مرجع مذکور باید در این رابطه 

اظهارنظر کند.« میزان در ادامه خبرش را این گونه تکمیل کرد: »سخنگوی قوه قضائیه 

اظهارنظری درخصوص تشکیل یا عدم تشکیل پرونده قضایی برای رئیس جمهور سابق 

نداشته است.« مشخص نیست خبرنگاری که این سوال را پرسیده از خبر خاصی مطلع 

بوده یا صرفا براساس حدس و گمان خود چنین سوالی پرسیده است. در هر صورت 

قوه قضائیه اصل خبر تشکیل پرونده برای روحانی را رد یا تایید نکرد. اما فارغ از اینکه 

پرونده ای در این باره تشـــکیل شده یا نه همواره اتهاماتی در موضوعات مذکور یعنی 

ایجاد اخلال در بازار ارز و بورس متوجه بعضی مقامات ارشد دولت حسن روحانی بوده 

است. اتهاماتی که برخی معتقدند ناشی از قصور یا تقصیر شخص رئیس دولت بوده 

و تشـــکیل پرونده برای مقامات رده پایین تر بدون بررسی اتهامات احتمالی روحانی 

بی معناست. گرچه تشکیل پرونده ای با این عناوین برای روحانی نه رد شده و نه تایید، 

صرفا جهت بررسی جزئیات اتهامات وارده به روحانی و مقامات دولت او به ویژه در زمینه  

ارز که هر از چندگاهی در محافل سیاسی و رسانه ای نقل می شود، در این گزارش به 

بازخوانی ریشه شکل گیری چنین ابهاماتی پرداخته شده است. 

 سیف و عراقچی تبرئه شدند، روحانی متهم  
یکی از مهم ترین و پرســـروصداترین پرونده های قضایـــی  که در دولت روحانی برای 

مقامات دولت او تشکیل شد، پرونده ای بود که با اتهام ایجاد اخلال در نظام اقتصادی 

و قاچاق ارز برای ولی الله ســـیف، رئیس سابق بانک مرکزی و احمد عراقچی، معاون 

ارزی سیف تشکیل شد. اتهامات این پرونده مربوط به اقداماتی بود که بانک مرکزی 

در ســـال ۹۷ برای آنچه که کنترل بازار ارز می خواند انجام داده بود. ولی الله سیف و 

احمـــد عراقچی با هدف کنترل قیمت ارز در بازار آزاد حجم زیادی ارز را از طریق یک 

دلال وارد بازار کرده و سعی می کنند از طریق دادن رانت بر بازار تاثیر بگذارند. تاثیری 

که شاید موقتا تداوم داشت اما با کاهش ذخایر ارزی نهایتا این تصمیم نیز ناکارآمدی 

خود را نشـــان داد و روحانی دلار 4200 تومانی را نهایتا با قیمت 30 هزار تومانی به 

رئیسی تحویل داد. دادگاه انقلاب تهران رفتار و تصمیمات سیف و عراقچی را به عنوان 

قاچاق ارز تشخیص داد و ابتدا هر دو را به حبس محکوم کرد. اما در اردیبهشت امسال 

و پس از درخواســـت اعاده دادرســـی متهمان، حکم اولیه که حواشی بسیاری هم به 

دنبال داشت به جریمه نقدی تقلیل یافت و براساس اعلام قوه قضائیه این متهمان »به 

پرداخت جریمه نقدی معادل دو برابر بهای ریالی ارز موضوع قاچاق محکوم شدند.« 

اما این پایان کش وقوس های این پرونده نبود و چند هفته پیش دیوان عالی کشـــور 

این حکم را نقض کرد و پرونده را به شـــعبه هم عرض دادگاه صادرکننده حکم ارجاع 

داد. در حکم دیوان عالی به صراحت نوشـــته شده بود که »موضوع اتهامی، مصداق 

قاچاق ارز محسوب نمی شود و با هماهنگی و دستور و تایید مقامات بالادستی از جمله 

رئیس جمهور و شـــورای عالی امنیت ملی به منظور کنترل بازار ارز بوده است.« متن 

حکم ابلاغ شـــده را می توان دلیل احتمالی پرسش خبرنگار حاضر در نشست خبری 

با ســـخنگوی قوه قضائیه در مورد تشکیل پرونده برای حسن روحانی به عنوان مقصر 

اصلی بحران ارز در سال ۹۷ برشمرد. 

 روحانی ارزیابی از منابع ارزی نداشت
 علاوه بر حکم قوه قضائیه احمد عراقچی معاون ولی الله سیف، رئیس کل وقت بانک 

مرکـــزی نیز ارزیابی غلط روحانی درمورد منابع ارزی را عامل سیاســـت های مخرب 

دســـتوری توســـط وی عنوان کرده و در این باره گفته است: »با وجود بروز نشانه های 

قبلی مبنی بر خروج آمریکا از برجام و کاهش فروش نفت ایران که می توانست منابع 

ارزی ایران را تهدید کند در جلسه ای با حضور روحانی، جهانگیری و اعضای اقتصادی 

کابینه و سایر کارشناس ها در فروردین ۹۷، رئیس جمهور به دلیل نداشتن برآورد درست 

از وضعیت ذخایر ارزی کشور در آن زمان معتقد بود دولت با مازاد درآمد ارزی مواجه 

است و بر همین مبنا ما مشکل ارزی نداریم و اگر مشکلی وجود دارد به بانک مرکزی 

برمی گردد که توانایی مدیریت ندارد.« ادعای غلط روحانی درمورد مازاد درآمد ارزی 

دولت و اهتمام وی به چندنرخی کردن نرخ ارز باعث اتخاذ تصمیمات غلطی از سوی 

روحانی و کابینه اش در مدیریت اقتصادی کشور شد که نتیجه آن کاهش ارزش پول 

ملی، صعود نرخ تورم به عدد بالای 50 درصد، کســـری بودجه چندصد هزار میلیارد 

تومانی و از همه مهم تر کوچک تر شدن سفره معیشتی مردم بود. 

 مقصران متناقض ماجرای ارز
حسام الدین آشنا، مشاور وقت حسن روحانی درمورد نحوه تعیین قیمت ارز در جلسه 

فروردین ماه در مصاحبه  ای که با ماهنامه اندیشه پویا داشته است، سعی می کند یک 

وجه قانونی به این شیوه تعیین نرخ بدهد و روحانی را مبرا از یک تصمیم غیرکارشناسی 

معرفی کند. او در این باره با اشاره به تعداد شرکت کنندگان در جلسه می گوید: »تقریبا 

بیش از 15نفر بودند. یک  نفر عدد 5500 تومان را پیشنهاد کرد و یک نفر دیگر 4500 

تومان را. آقای روحانی فرمودند ما مطابق مصوبه مجلس دلار را تا 4100 هم می توانیم 

افزایش دهیم؛ یعنی در بودجه برای 3۹00 تومان به ما مجوز عادی دادند و تا 4100 

را هم اجازه داریم که بالا ببریم. من تا 4100 را موافق هستم، چون خلاف قانون هم 

عمل نکرده ایم. پس اختلاف سر 4100 و 4500 بود. چون پیشنهاد 5500 تومان را 

هیچ کس غیر از کسی که ارائه کرد قبول نکرد. فــردا نظر آقای رئیس جمهور، بیشتر 

روی 3۹00 تومان بود. اما بین 4100 و 4500 عدد 4200 تومان در آن جلسه مورد 

توافق قرار گرفت.«

 مرغ یک پای روحانی؛ 4200 تومان تمام
این اظهارات آشنا درمورد نحوه قیمت گذاری البته با آنچه ولی الله سیف از جلسه روایت 

کرده است، کاملا متناقض است. رئیس مستعفی بانک مرکزی در مصاحبه ای که با 

خبرگزاری فارس داشته، می گوید در جلسه ای که 15 فروردین ۹۷ با روحانی داشته 

اســـت پیشنهاد تک نرخی کردن ارز به رئیس جمهور ارائه شده و روحانی قیمت ارز را 

3800 تومان پیشنهاد می دهد. سیف در این مصاحبه در پاسخ به این سوال که نرخ 

3800 تومان از کجا آمد می گوید همین طوری و ادامه می دهد: »نرخ 3800 تومان 

نمی توانست مناسب باشـــد، ولی آقای رئیس جمهور اصرار داشتند. بانک مرکزی و 

بعضی از اعضای جلسه توضیحاتی درمورد نامناسب بودن نرخ 3800 تومان دادند و 

بیان شد همین الان نرخ در بازار نزدیک 5000 تومان است، با 3800 تومان قطعا به 

تعادل موردنظر نمی رسیم.« سیف با ذکر اینکه فکر نمی کرده در آن جلسه بیش از نرخ 

4800 تومان مورد تایید قرار بگیرد، می گوید: »منتها همزمان با آن این اختیار را بانک 

مرکزی گرفته بود که در مصوبه قید شود بانک مرکزی با مدل شناور مدیریت شده نرخ 

ارز را جلو می برد. درواقع از 4800 تومان شـــروع می شود. درنهایت نیز مطابق آنچه 

ســـیف گفته است 4800 تومان پیشنهادی بانک مرکزی به شدت با مخالفت روبه رو 

شد و یکی دو نفر از اعضای دولت سعی کردند از 4200 تومان نرخ را بالاتر ببرند که 

آقای رئیس جمهور گفت دیگر حرفش را نزنید، تمام شد.« 

 روحانی: مقصر ارز 4200 تومانی آمریکاست!
حسن روحانی در اولین اظهارنظری که درمورد ارز 4200تومانی داشت اگرچه سعی 

کرد بار تصمیمش را به دوش آمریکا بیندازد، اما مسئولیت این تصمیم را پذیرفت. در 

اظهارنظری که 13آذر۹۷ به نقل از روحانی در رسانه ها منتشر شده، آمده است: »توطئه 

آمریکا را در فروردین دیدیم و در نشستی اقتصادی در سطح ملی با حضور مسئولان، 

معاونان و مشـــاوران اقتصادی کشور تصمیمی به اتفاق آرا گرفتیم. در آن نشست از 

همه سوال شد و اگر یک نظر مخالف بود، نمی پذیرفتم.« وی ادامه داد: »تمام وزیران، 

معاونان و مشـــاوران در آن نشســـت تاکید داشتند ارز تک نرخی شود، در آن نشست 

همه به اتفاق معتقد بودند با ارز نرخ 4200تومان تمام نیازمندی کشور کامل تامین 

می شود.« اگرچه این اظهارات رئیس جمهور توسط سایر حاضران در جلسه فروردین۹۷ 

مورد نقض قرار گرفت، اما خود روحانی نیز با صحبت های متناقض در شهریورماه سال 

گذشته به نوعی اعتبار ادعای اولیه خود را مورد خدشه قرار داد. روحانی در این تاریخ 

ابتدا به موافق بودن دولت و مخالفت وی اشاره کرده و گفته است: »جلسات متعددی را 

معاون اول در این زمینه گذاشت و بعد به من گفتند ما به جمع بندی رسیدیم، جلسه ای 

برگزار شد و همه اقتصادی های دولت و بیرون دولت در جلسه حضور داشتند. من آنجا 

گفتم اگر اجماع دارید ارز تک نرخی باشد، من با وجودی که مخالفم، اما می پذیرم؛ که 

در آنجا همه آنها یکپارچه گفتند ما موافق ارز تک نرخی هستیم.«

 بقیه دولت ها با ارز چه کردند؟
همزمان با آغاز فعالیت دولت سازندگی، اولین دولت بعد از پایان جنگ به مدت 14 

ســـال نرخ ارز ثابت باقی مانده بود، اما نرخ ارز واحدی در کشور وجود نداشت. برای 

مثال در اوایل دهه ۷0 ســـه نرخ ارز در کشور وجود داشت؛ 1_ نرخ رسمی که حدود 

۷ تومان بود. 2_ نرخ رقابتی که به برخی تولیدکنندگان برای واردات تعلق می گرفت 

که حدود 60 تومان بود. 3_ نرخ بازار آزاد. دولت هاشمی اوایل سال ۷2 و در راستای 

اجرای سیاست های تعدیل اقتصادی به سمت تک نرخی کردن ارز حرکت کرد و نرخ 

165 تومان را به عنوان تنها نرخ رســـمی اعلام کرد. اما این امر منجر به ثبات نرخ ارز 

نشد و قیمت دلار در بازار آزاد افزایش پیدا کرد و درسال ۷3 نرخ به عدد 260 تومان 

و در سال ۷4 به 400 تومان رسید. نرخ ارز در بازار آزاد در سال ۷6 همزمان با پایان 

فعالیت دولت ســـازندگی به 4۷8 تومان رســـید. با آغاز فعالیت دولت اصلاحات و با 

وجود ثابت ماندن نرخ رســـمی ارز اما دلار در بازار آزاد افزایش پیدا  کرد. درحالی که 

نرخ رسمی ارز 1۷5 تومان بود، این رقم در سال 80 در بازار آزاد با قیمت ۷۹0 تومان 

مبادله می شد. سال بعد دولت رقم »۷۹8 تومان« را به عنوان نرخ شناور اعلام کرد اما 

این تصمیم فشاری بر بازار وارد نکرد؛ چراکه واردات بسیاری از کالاهای ضروری مردم 

از جمله برنج و شکر با نرخ آزاد صورت می گرفت. دولت احمدی نژاد در شرایطی آغاز 

به کار کرد که نرخ ارز در بازار »8۷4تومان« بود. سیاست های اقتصادی دولت در این 

دوره سبب بالارفتن قیمت دلار و افزایش تورم شد. سیاست های دولت برای تک نرخی 

کردن ارز موفق نبود و دلار در اواخر سال ۹1 حتی به نرخ 3هزار و 800 تومان نیز رسید. 

مداخله نادرســـت بانک مرکزی در بازار برای کنترل ارز باعث شد، کنترل بازار به طور 

کامل از دســـت دولت خارج شود. دولت روحانی از ابتدای آغاز به فعالیت خود برای 

ثابت نگه داشتن یا حتی کاهش نرخ ارز تلاش زیادی کرد و حتی نرخ ارز در بهمن ۹2 

با کاهش به عدد » 2هزار و ۹50 تومان« رسید. دولت در سال های بعد نیز سعی کرد 

نرخ ارز را ثابت نگه دارد. این سیاست تا سال۹5 ادامه پیدا کرد و پیش بینی می شد که 

بازار با یک جهش بزرگ ارزی همراه شود. این امر با خروج ترامپ از برجام تشدید نیز 

پیدا کرد و نرخ ارز به 11هزار تومان رسید. دولت برای کنترل این افزایش، نرخ رسمی 

4200 تومان را اعلام کرد اما این نرخ منجر به کنترل نرخ ارز نشد و قیمت ارز افزایش 

پیدا کرد تا در اواخر عمر دولت روحانی به عدد 30هزار تومان نیز برسد. دولت سیزدهم 

باتوجه به کمبود منابع ارزی، سیاست ارز ترجیحی را در دستور کار قرار داد تا قیمت 

کاذب 4200 تومان شکســـته شده و تورم احتمالی ناشی از آن نیز با بالابردن میزان 

یارانه نقدی و اجرایی سازی طرح کالابرگ اجرایی شود. رسیدن قیمت ارز به بیش از 

50 هزار تومان تغییر رئیس بانک مرکزی را در پی داشت و فرزین، رئیس جدید بانک 

مرکزی برای ایجاد تعادل در بازار نرخ میانگین دلار در سامانه نیما را 28500 تومان 

اعلام کرد و این نرخ همچنان برای کالاهای اساسی تغییر نکرده است. سیاست کنترلی 

بانک مرکزی باعث شده تا قیمت دلار در بازار آزاد از دی ماه سال گذشته تاکنون روند 

کاهشی پیدا کند. افزایش میزان فروش نفت و آزاد سازی درآمدهای بلوکه شده کشور 

نیز از دیگر دلایل موثر بر افت قیمت محسوب می شوند. 

امیر عبداللهیان پنجشنبه با بن سلمان دیدار می کند

�پیشقراول سفر  رئیسی به ریاض
اردیبهشـت ماه بـود کـه اولیـن مقـام رسـمی ایـران بعـد از توافـق ایـران و 

عربسـتان و از سـرگیری دوباره روابط دیپلماتیک وارد عربسـتان شد. احسان 

خاندوزی، وزیر اقتصاد با هیاتی اقتصادی وارد جده شـد و با هدف شـرکت 

در اجـلاس سـالانه بانـک توسـعه اسـلامی، بـا همتـای عربسـتانی خـود نیز 

دیدار داشـت. خاندوزی بعد از این سـفر، در تشـریح دستاوردهای آن گفت: 

»مذاکراتـی کـه مـا بـا طرف سـعودی داشـتیم، هـم در بحث تجـارت و هم در 

حـوزه سـرمایه گذاری و هـم دربـاره تعامـلات بین المللـی، هـر سـه محور در 

مذاکـرات بنـده بـا وزیـر اقتصـاد سـعودی، مطـرح شـد.« یک ماه بعـد نیز بن 

فرحـان، وزیـر خارجـه عربسـتان بعد از 8 سـال تعلیق روابط، وارد تهران شـد 

و ضمـن دیـدار بـا امیـر عبداللهیـان، از دعـوت رسـمی پادشـاه عربسـتان از 

رئیس جمهـور بـرای سـفر بـه عربسـتان خبر داد. حـالا قرار اسـت وزیرخارجه 

ایران اواخر این هفته اولین سـفر رسـمی خود به عربسـتان را داشـته باشـد، 

سـفر امیرعبداللهیـان در شـرایطی اتفـاق می افتد که تنهـا چندماه از انعقاد 

قـرارداد ایـران و عربسـتان گذشـته و ضمـن بازگشـایی سـفارت دوکشـور این 

سـفر را نیـز می تـوان اقدامـی مثبت در راسـتای پیش روی گام بـه گام ایران و 

عربسـتان در گسـترش روابط دیپلماتیک ارزیابی کرد. از طرفی نیز با توجه 

بـه اختلافـات راهبـردی کـه اخیـرا در برخـی حوزه های اقتصادی و سیاسـی 

بـا عربسـتان رخ داده، ایـن سـفر حائـز اهمیت زیادی اسـت. در ادامه ضمن 

بررسـی اهـداف ایـن سـفر، به برخـی از ایـن اختلافات اشـاره، خواهیم کرد. 

دستاوردهای سفر اولین مقام رسمی ایران به عربستان
سـفر امیرعبداللهیـان اگرچـه اولیـن سـفر وزیـر خارجـه ایـران بـه عربسـتان 

بعـد از 8 سـال تعلیـق روابـط خواهـد بـود امـا پیـش از ایـن وزیـر اقتصـاد در 

اردیبهشـت ماه بـه ایـن کشـور سـفر کـرده بـود، این سـفر که با هدف شـرکت 

در اجـلاس جـده بـا حضـور 5۷ کشـور اسـلامی، صـورت گرفته بـود، با توجه 

بـه آنکـه اولیـن سـفر رسـمی یـک مقـام ایرانـی بـه عربسـتان آن هـم در راس 

هیاتی اقتصادی اتفاق افتاد از اهمیت قابل توجهی برخوردار بوده و نشـان 

از تمایل دوجانبه برای گسترش تعاملات اقتصادی دارد. خاندوزی در رابطه 

بـا دسـتاوردهای ایـن سـفر گفت: »قرار شـد ظرف سـه ماه آینـده، هیات های 

بخـش خصوصـی و مدیـران عامـل شـرکت های دوکشـور، بـرای رسـیدن بـه 

توافقـات بخـش خصوصـی، جلسـات سـازنده ای داشـته باشـند، همچنیـن 

قـرار شـد سـرمایه گذاری مشـترک، در حـوزه نفـت و گاز و در بخش هایـی 

کـه اقتصـاد ایـران، توانمنـدی صادراتـی خوبـی دارد، ازجملـه محصـولات 

دانش بنیـان اعـم از تولیـدات حـوزه نانوبیوتکنولـوژی، دارویـی، نیروگاهی، 

ترانزیـت و حمـل نقـل اقداماتـی صـورت بگیرد.«

سفر وزیر خارجه مقدمه ای بر سفر رئیسی به ریاض
چنـد روز بعـد از انعقـاد توافـق ایـران و عربسـتان، در اسـفند سـال گذشـته، 

پادشـاه عربسـتان بـا ارسـال نامـه ای بـه رئیس جمهـور و ضمـن اسـتقبال از 

توافـق دوکشـور از رئیسـی بـرای سـفر بـه عربسـتان دعوت کرده بـود. خرداد 

امسـال و چنـد وقـت بعـد از ارسـال ایـن نامـه، وزیـر خارجـه عربسـتان وارد 

تهـران شـد. بـن فرحـان نیـز در جریان سـفری کـه به تهران داشـت، از اظهار 

تمایل مجدد پادشـاه عربسـتان برای سـفر رئیسـی به ریاض خبر داد. سـفر 

آخرهفته  امیرعبداللهیان دوماه بعد از سفر همتای عربستانی اش به تهران، 

علاوه براینکـه پاسـخی بـه سـفر خردادمـاه بـن فرحـان به تهـران خواهد بود، 

می توانـد مقدمـه ای بـرای سـفر رئیسـی بـه عربسـتان ارزیابـی شـود. به نظـر 

می رسـد یکـی از اهـداف مهـم ایـن سـفر برنامه ریـزی و مقدمه چینـی بـرای 

سـفر رئیس جمهـور بـه عربسـتان خواهـد بود. 

فرصت حل اختلافات راهبردی در سفر به ریاض
ضـروری اسـت بـا توجه بـه بهبود روابـط دیپلماتیک، حل وفصـل اختلافاتی 

کـه اخیـرا میـان ایـران و عربسـتان در برخـی حوزه هـای راهبـردی صـورت 

گرفتـه نیـز در ایـن سـفر مـورد توجـه قـرار بگیـرد. اختلافاتـی کـه حل وفصل 

آنهـا باعـث می شـود روابـط دو کشـور ضمن گرم تر شـدن، منافعـی نیز برای 

دوطـرف به همـراه داشـته باشـد. مطرح شـدن دوباره اختلاف میـدان گازی 

آرش و زمزمه هایـی دربـاره به رسـمیت شـناخته شـدن اسـرائیل ازجملـه ایـن 

مـوارد به شـمار می رود. 

1. لزوم حل اختلافات میدان گازی آرش
میـدان گازی آرش در قسـمت شـمال خلیج فـارس قـرار دارد کـه اختـلاف 

ایـران و کویـت و عربسـتان در ایـن منطقـه بـر سـر تعییـن حد و مـرز دریایی از 

سـال 1۹60 تاکنـون ادامـه داشـته و بـه ایـن دلیل امکان بهره بـرداری از این 

منطقـه تـا رفـع اختلافـات وجـود نداشـته اسـت. فروردیـن سـال گذشـته اما 

عربسـتان و کویـت قـراردادی بـرای توسـعه میـدان گازی آرش و بهره بـرداری 

از ایـن منطقـه امضـا کردنـد. ایـن قـرارداد بـا واکنـش مقامـات ایرانـی مواجه 

شـد. سـخنگوی وزیـر خارجـه وقـت ایـران، ایـن توافـق را غیرقانونـی خوانـد و 

اعـلام کـرد بهره بـرداری از ایـن منطقـه بایـد بـا هماهنگی سـه کشـور صورت 

بگیرد. این قرارداد البته پیش از انعقاد توافق ایران و عربسـتان و از سـرگیری 

دوبـاره روابـط دیپلماتیـک اتفـاق افتاد و انتظار می رفت بعـد از برقراری روابط 

ایـن اختلافـات مـورد حل وفصـل قـرار بگیـرد امـا اوایـل مـرداد عربسـتان و 

کویـت ضمـن تکـرار ادعـای خـود مبنی بـر اینکـه میـدان گازی آرش متعلـق 

بـه عربسـتان وکویـت اسـت، بـر ادامـه پروژه ای که سـال گذشـته قـرار داد آن 

را امضـا کـرده بودنـد، تاکیـد کـرده و در بیانیـه اعـلام کردنـد: »... ایـران را بـه 

مذاکـره درخصـوص ترسـیم حد شـرقی منطقه، براسـاس قوانیـن بین المللی 

و اصـل حسـن همجـواری به گونـه ای کـه ایـران یک طرف مذاکره و عربسـتان 

و کویـت طـرف دیگـر آن باشـد دعـوت می کنیم.« این اختلافـات مرزی اما در 

شـرایطی رخ داده که با توجه به حد و مرزی که براسـاس قوانین بین المللی 

در سـال های قبـل از انقـلاب در این منطقه تعیین شـده، حـدود 40 درصد از 

منابع میدان گازی آرش در مرزهای ایران قرار می گیرد و این اقدام عربستان 

و کویـت را می تـوان نقـض تمامیـت ارضـی ایـران دانسـت کـه لازم اسـت در 

چهارچوب سـفر وزیر خارجه به عربسـتان مورد مذاکره و گفت وگو قرار بگیرد. 

2. عربستان اسرائیل را به رسمیت می شناسد؟
عربسـتان در دوران ریاسـت جمهوری ترامـپ به دنبـال عادی سـازی روابـط 

بـا اسـرائیل بـود و پیمـان صلـح ابراهیـم را در ایـن راسـتا دنبـال می کـرد. 

بااین حـال ایـن پیمـان اجرایـی نشـد امـا اتفاقـی کـه اخیـرا در جریـان سـفر 

جیک سـالیوان، مشـاور امنیت ملی بایدن به عربسـتان اتفاق افتاده زمزمه 

درباره به رسـمیت شـناختن اسـرائیل توسط عربستان را مجددا بر سر زبان ها 

انداختـه اسـت. بـا توجـه به شـرایط سـخت بین المللـی و داخلی کـه متوجه 

رژیم صهیونیسـتی اسـت ایـن دولت تـلاش دارد برای حفـظ موجودیت خود 

توسـط کشـورهای مختلـف به ویـژه کشـورهای مسـلمان کـه دشـمن اصلـی 

ایـن رژیـم محسـوب می شـوند به رسـمیت شـناخته شـود و به نظـر می رسـد 

عربسـتان درمورد به رسـمیت شـناخته شـدن اسـرائیل بی رغبت نباشـد. اما 

اعـلام رسـمی ایـن امـر هزینه هایـی را نیـز به دولت سـعودی تحمیـل خواهد 

کرد و باعث می شـود آنها پیش شـرط هایی را به معادله »رسـمیت بخشـیدن 

بـه روابـط بـا اسـرائیل« اضافـه کننـد، به همین دلیل عربسـتان اعـلام کرده: 

»درصورتی اسـرائیل را به رسـمیت خواهد شـناخت که صهیونیست ها راهبرد 

دو دولتی در سـرزمین های اشـغالی و تشـکیل کشـور فلسـطین را بپذیرند.« 

براسـاس آنچه رسـانه های آمریکایی منتشر کرده اند، مذاکراتی در این راستا 

صـورت گرفتـه و عربسـتان در ایـن رابطـه انعطاف نشـان داده اسـت. با توجه 

بـه ایـن مـوارد لازم اسـت وزیـر خارجـه در دیـدار خـود با مقامات سـعودی بار 

دیگـر موضـع ایـران را درقبال به رسـمیت شـناخته شـدن رژیم صهیونیسـتی 

توسـط عربسـتان مورد اشـاره قرار دهد و تاثیرات مخرب این اقدام بر امنیت 

منطقـه را گوشـزد کند. 

جزئیات تازه از جنایت شیراز

جلوی یک فاجعه گرفته شد 
بـا توجـه بـه فروپاشـی یـک شـبکه تروریسـتی بـزرگ در روزهای 

ابتدایـی مردادمـاه این توقع وجود داشـت که ملاحظات امنیتی 

بـا نـگاه ویژه تـری در کشـور لحـاظ شـود. این ملاحظـات درمورد 

حرم شاهچراغ که کمتر از یک سال قبل هدف حمله تروریستی 

قـرار گرفتـه بـود جدیـت بیشـتری را می طلبیـد. تکـرار حادثـه 

تروریسـتی در حرم شـاهچراغ و عبور همراه با اسـلحه تروریسـت 

داعشـی از در باب المهدی حرم این ابهام را در افکار عمومی به 

وجـود آورده کـه چـرا با وجـود اطلاع از برنامه ریزی سـرویس های 

اطلاعاتـی غربـی و عبـری بـرای حمـلات تروریسـتی گسـترده و 

سـابقه اقدام تروریسـتی در حرم شـاهچراغ مراقبت های امنیتی 

از ایـن محـل بـه قـدر کافـی لحاظ نشـده و نتوانسـته از تکرار این 

اقـدام جنایتکارانـه جلوگیـری کنـد. مهم ترین انتقـادات درمورد 

اقدام جنایتکارانه روز یکشـنبه این اسـت که چرا در مقابل دری 

کـه فـرد تروریسـت از آن وارد شـده هیـچ گیتی وجود نـدارد. این 

ابهام اما با پاسـخی غیرمعقول از جانب معاون سیاسـی، امنیتی 

و اجتماعی اسـتاندار فارس مواجه شـد. قزل سـفلی در پاسـخ به 

اینکـه چـرا هیـچ گیتـی مقابل تروریسـت شـاهچراغ نبـوده گفته 

اسـت: »چـون ایـن فـرد از در خروجـی وارد حـرم شـده بـه همین 

دلیل هیچ گیتی در آن نقطه وجود نداشـته اسـت.« واضح اسـت 

کـه نمی تـوان توقع داشـت یک تروریسـت مسـلح همچون مردم 

عادی به قوانین تردد پایبند بوده و لزوما از همان دری وارد حرم 

شـود کـه دیگـران وارد می شـوند. علاوه بـر این مطابـق آنچه یک 

منبـع آگاه بـه »فرهیختگان« اطلاع داده اسـت، تروریسـت ها بنا 

داشـته اند در ایـام منتهـی بـه چهلمیـن روز پس از اعـدام عوامل 

تروریسـتی آبان مـاه سـال گذشـته جنایـت رخ داده را یـادآوری 

کـرده و حـس ناامنـی را در مـردم زنـده نگـه دارنـد. 1۷ خـرداد 

سـال جـاری عوامـل حادثـه تروریسـتی آبان مـاه 1401 بـه دار 

آویختـه شـدند و تروریسـت تاجیک تبـار 22 مردادمـاه یعنـی در 

سـی وهفتمین روز پـس از ایـن واقعـه دسـت بـه جنایتـی دیگـر 

در حـرم احمدبن موسـی می زنـد کـه بـا اقـدام شـجاعانه یکی از 

خادمـان حـرم قبـل از اینکـه ایـن جنایتکار بتوانـد فاجعه آفرینی 

کند، دسـتگیر می شـود. این منبع آگاه همچنین درمورد چرایی 

عدم موفقیت نیروهای امنیتی در دستگیری تروریست داعشی 

قبـل از نیـروی خدمت رسـان حاضـر در حـرم نیـز گفته اسـت که 

یکی از نیروهای حاضر در مقابل در اسلحه کلتی داشته و آن را 

به سـمت فرد تروریسـت نشـانه می رود اما به دلیل عمل نکردن 

به موقع اسـلحه خود او توسـط گلوله مضروب می شـود. در پشت 

صحنه جنایت روز یکشـنبه یک گروه تروریسـتی قرار داشـته که 

بلافاصلـه اعضـای آن دسـتگیر شـدند و رئیـس کل دادگسـتری 

اسـتان فـارس تعـداد آنهـا را 10 نفـر برشـمرده و هویـت تمامـی 

آنهـا را غیرایرانـی و اتبـاع خارجـی اعلام کرده اسـت. 

مطابـــق آنچه که این منبع آگاه بـــه »فرهیختگان« اعلام کرده 

در محل اختفای اعضای این گروه تروریســـتی عکس هایی از 

نوجوانان فیروزآبادی یافت شـــده که در آیین پیاده روی به حرم 

احمدبن موسی آمده بودند و تروریست ها مطابق طرح ریزی خود 

بنا داشـــته اند آنها را مورد هدف قرار دهند و پس از آن از طریق 

مانور رسانه ای روی این جنایت احساسات جامعه را جریحه دار 

کـــرده و حـــس ناامنی به جامعه تزریق کننـــد، به همین دلیل 

تروریست داعشی در هنگام حمله به حرم 8 خشاب و 240 تیر 

جنگی همراه خود داشـــته که تنها موفق به شـــلیک 11 گلوله 

شـــده است. اگرچه این اقدام با ورود نیروهای امنیتی و مردمی 

ناکام ماند اما نمی توان به راحتی چشم بر ضعف های عملکردی 

در حفاظت از سلامت زائران حرم شاهچراغ بست و از دو جنایت 

مشابه در کمتر از یک سال عبرت نگرفت.


